
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33978 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 4°

NÚMERO DO CONTRATO: 048/2013
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Sra. SONIA DA SILVA PELISSER, inscrita no 
CPF n° 303.039.902-87.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Rua José Soares, n° 
158, Bairro Centro, CEP: 68.590-000, no município de Jacundá/PA, com 
área total construída de 204,00 m2 e 1.833,00 m2 em área de terreno, 
destinado ao funcionamento da CIRETRAN no referido Município
VALOR DO CONTRATO: Valor mensal de R$ 2.726,69 (dois mil, setecentos 
e vinte e seis reais e sessenta e nove centavos)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta 
– Do Prazo de Locação”, e a “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/09/2019 Término: 09/10/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará;06 – Segurança Pública;125 – Normatização e Fiscalização;1425 
– Segurança Pública;8273 – Habilitação de Condutores de Veículos;8274 
– Regularização de Veículos;3.33.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física;Fonte de Recursos - 0261 – Recursos Próprios;0661 – Re-
cursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 473196
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO nº 09/2019-FISP, Publicado no 
DOE n° 33882, de 28/05/2019, n° Protocolo 437669
Onde se lê: Vigência: 27/05/2019 à 06/05/2020
Leia –se:  Vigência: 27/05/2019 à 26/05/2020

Protocolo: 473192
..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 

DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, nos 
termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e, ain-
da, considerando a decisão tomada pela Comissão Permanente de Lici-
tação no bojo da Concorrência Pública nº 002/2019/SUSIPE (Processo 
nº 2018/565958) cujo objeto é a Contratação de Empresa para o Forne-
cimento e Instalação de 04 (quatro) Estações de Tratamento de Esgoto- 
ETE´s Compactas e a execução de serviços de engenharia, contemplando 
as instalações das redes de lançamento, adequação e ampliação do siste-
ma de tratamento de esgoto. Sendo: 01 ETE para o Centro de Recupera-
ção Feminino de Ananindeua e o Anexo I do Centro de Triagem Masculino; 
01 ETE para o Berçário e o Anexo II do Centro de Triagem Masculino; 01 
ETE para o Centro de Recuperação Feminino de Santarém; e 01 ETE para 
o Centro de Recuperação Regional de Bragança- CRRB, decide homologar 
o aludido certame, efetuado na modalidade de Concorrência Pública do 
Tipo Menor Preço por Lote, em favor das seguintes licitantes vencedoras 
relacionadas abaixo:
1. SANTORINI CONSTRUTORA LTDA – EPP/ CNPJ: 27.103.179/001-
69
Valor Total: R$ 1.100.990,56 (LOTE 01)
2. LACA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 63.873.012/0001-40 CM PART. 
LTDA/ CNPJ: 14.376.655/0001-73.
Valor: R$ 550.122,02 (LOTE 2) e R$ 658.632,74 (LOTE 3)
VALOR TOTAL: 1.208.754,76
VALOR GLOBAL DO CERTAME: 2.309.745,32 (dois milhões, trezentos e 
nove mil, setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de agosto de 2019.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 473032

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO
Data de Assinatura: 02/09/2019

Vigência: 02/09/2019 a 02/09/2020
Finalidade: Promover a reinserção social de apenados.
Objeto: Utilização da mão-de-obra carcerária de 01 (um) interno em re-
gime semiaberto
Convênio: 011
Exercício: 2019
Valor: R$ 15.368,16 (quinze mil, trezentos e sessenta e oito reais e de-
zesseis centavos)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228. Fonte do Recurso: 0262. Na-
tureza da despesa: 339036.
Partes: Concedente: DISCK BEBIDAS 3 IRMAOS EIRELI – EPP.
Convenente: SUSIPE
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 473049

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3397/19-DGP.SUSIPE, DE 09/09/19
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA 
PORTARIA DE Nº 182/2012-GAB.SUSIPE, DE 28/02/12.

RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período abaixo:
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO-GOZO
01-ADAILTON BARROS PEREIRA-5831270-2019-01.10.19 a 30.10.19
02-ADRIANA ASEVEDO LEITE-5944179-2019-01.10.19 a 30.10.19
03-ADRIANA DO SOCORRO COSTA TAVARES-54181682-2018-01.10.19 a 
30.10.19
04-ADSON ROBERTO NASCIMENTO DE MENDONÇA-
57203842-2019-01.10.19 a 30.10.19
05-AGEU FERREIRA DA SILVA FILHO-5917480-2019-01.10.19 a 30.10.19
06-ALBENOR BARROS ASSUNÇÃO-57220865-2018-01.10.19 a 30.10.19
07-ALCIDES JACKSERLEY VALENTE COTA-54183712-2019-01.10.19 a 
30.10.19
08-ALCINELIA DA CONCEICAO DE SOUZA-54196467-2019-01.10.19 a 
30.10.19
09-ALDA CRISTINA DOS SANTOS SAAVEDRA-54188976-2019-01.10.19 
a 30.10.19
10-ALDENIZE SILVA DOS SANTOS-57192547-2018-01.10.19 a 30.10.19
11-ALESSANDRO DA SILVA E SILVA-54180877-2019-01.10.19 a 30.10.19
12-ALEX LOPES FARIAS-5909985-2019-01.10.19 a 30.10.19
13-ALEXANDRA COSTA RODRIGUES-5941812-2019-01.10.19 a 30.10.19
14-ALINE GOMES BENTES-5889875-2019-01.10.19 a 30.10.19
15-ALLAN JHONES COSTA GOMES-5939305-2019-01.10.19 a 30.10.19
16-ALMIR SERGIO DA COSTA DE MORAES-57203828-2018-01.10.19 a 
30.10.19
17-ALTHIERES BARBOSA DE SOUZA-5922801-2019-01.10.19 a 30.10.19
18-ALVINO OLIVEIRA DANTAS-5152674-2019-01.10.19 a 30.10.19
19-AMINTAS RODRIGUES DOS SANTOS-5812038-2019-01.10.19 a 
30.10.19
20-ANA CARMEN BEZERRA GOMES-54181626-2019-01.10.19 a 30.10.19
21-ANA LUCIA VIEIRA SANTOS-57203585-2018-01.10.19 a 30.10.19
22-ANA LUZIA PESSOA FARIAS-57210021-2018-01.10.19 a 30.10.19
23-ANDERSON BARBOSA DE OLIVEIRA-5942809-2019-01.10.19 a 
30.10.19
24-ANDERSON JOSE DE ANDRADE REIS-5943292-2019-01.10.19 a 
30.10.19
25-ANDREA FRANCISCO DA SILVA-5941804-2019-01.10.19 a 30.10.19
26-ANGELA MARIA DA SILVA CUNHA-40525-2019-01.10.19 a 30.10.19
27-ANTONIO ADAIRSON BARROSO DA SILVA-41866-2019-01.10.19 a 
30.10.19
28-ANTONIO MARIA DE AZEVEDO-54191035-2019-01.10.19 a 30.10.19
29-ANTONIO PAULO CORDEIRO CAMARAO-5868815-2018-01.10.19 a 
30.10.19
30-ANTONIO SERGIO PIMENTA QUINDERE JU-
NIOR-54193727-2019-01.10.19 a 30.10.19
31-ARAO DA SILVA CARVALHO-5942633-2019-01.10.19 a 30.10.19
32-ARTUR BATISTA DE OLIVEIRA-57210796-2019-01.10.19 a 30.10.19
33-AUGUSTO ROBERTO DA SILVA-5697077-2019-01.10.19 a 30.10.19
34-BEATRICE MENDES DOS SANTOS-5941455-2019-01.10.19 a 30.10.19
35-BENEDITO CARLOS NUNES MONTEIRO-5630592-2019-01.10.19 a 
30.10.19
36-BENEDITO CARLOS XAVIER-43435-2019-01.10.19 a 30.10.19
37-BERNARDINO COSTA DUARTE-54182147-2019-01.10.19 a 30.10.19
38-BRUNO LEONARDO DOS SANTOS MORAES-8400888-2019-01.10.19 a 
30.10.19
39-CANDIDA MARIA BARROS-5847028-2019-01.10.19 a 30.10.19
40-CARLOS AUGUSTO VOGADO ABADESSA FILHO-
57201630-2019-01.10.19 a 30.10.19
41-CARLOS HENRIQUE MONTEIRO DOS SANTOS-5906313-2019-01.10.19 
a 30.10.19
42-CARLOS HENRIQUE NOVAES MAUES-57196346-2019-01.10.19 a 
30.10.19


